
 

AREA DEL TERRITORIO E DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO OO.PP. ED 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO 

� via Marconi, 37 – 44122 Ferrara FE 
℡ Dirigente (0532) 418733                                                                  p.blasi@comune.fe.it 
℡ Segreteria (0532) 418717 
℡ Amm.vo OO.PP. (0532) 418718 – 418719 – 418742 – 418750 – 418702 – 418703 
℡ Espropri (0532) 418726 – 418790 – 418791 – 418751       espropriazioni@comune.fe.it 
℡ Programmaz. Controllo (0532) 418712 – 418793 – 418889      a.casazza@comune.fe.it 
� (0532) 771239                                                    PEC: operepubbliche@cert.comune.fe.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00297110389              http//www.comune.fe.it/opere-pubbliche 

 
 

COMUNICATO ESITO GARA 
(ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016) 

 
(GARA 14/16) PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, c. 2 – lett. c), D.Lgs. 50/2016) INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO DELLO STADIO COMUNALE “PAOLO MAZZA” ALL E NUOVE PRESCRIZIONI DI 
SICUREZZA – 3° STRALCIO. Importo a base d’appalto Euro 739.000,00 oltre IVA, dei quali Euro 345.352,18 
per costo del personale ed Euro 22.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. (CIA 67-2016) 
APERTURA 12.05.2016 ore 15.00 
 
Ditte invitate n. 20 

1 KOSTRUTTIVA SOC. COOP. PER 
AZIONI VIA ULLOA N. 5 30175 MARGHERA - VENEZIA VE 

2 PRE SYSTEM S.P.A. STRADA STATALE 463 Z.I. 
PANNELLIA 33039 SEDEGLIANO UD 

3 I.C.I. IMPIANTI CIVILI E 
INDUSTRIALI SOC. COOP. A R.L. 

VIA JOZE SREBERNIC N. 17 34077 RONCHI DEI LEGIONARI GO 

4 SARTORI S.R.L. IMPIANTI 
SPORTIVI VIA UMBERTO I N. 120 35020 CASALSERUGO PD 

5 COSTRUZIONI GENERALI 
GILARDI S.P.A. VIA VINCENZO VELA N. 42 10128 TORINO TO 

6 AR.CO. LAVORI SOC. COOP. 
CONSORTILE 

VIA ARGIROCASTRO N. 15 48122 RAVENNA RA 

7 MORETTI S.R.L. VIA MARCELLO TASSINI N. 6 44123 FERRARA FE 

8 AEC COSTRUZIONI S.R.L. VIALE MARCELLO FINZI N. 597 41122 MODENA MO 

9 CIRES BOLOGNA FERRARA SOC. 
COOP. VIA SCIPIONE DAL FERRO N. 19/A 40138 BOLOGNA BO 

10 GAMA CASTELLI S.P.A. VIA LOUIS BRAILLE N. 4 48124 FORNACE ZARATTINI - 
RAVENNA RA 

11 EMILIANA RESTAURI SOC. 
COOP. VIA MARIE CURIE N. 9 40064 PONTE RIZZOLI - 

OZZANO DELL'EMILIA BO 

12 PRO SERVICE COSTRUZIONI 
S.R.L. VIALE ALFEO CORASSORI N. 62 41124 MODENA MO 

13 

ARCHITECTURAL HERITAGE 
RESTORATION AND 
CONSOLIDATION FOR 
STRUCTURAL SAFETY S.R.L. 

VIA STATALE N. 88/1 44042 CENTO FE 

14 CAMAR SOC. COOP. VIA ISOLATO MAESTA' N. 2 42035 CASTELNOVO NE' MONTI RE 

15 
C.C.E. CONSORZIO 
COSTRUTTORI ESTENSE SOC. 
COOP. 

VIA VENEZIANI N. 9 44124 FERRARA FE 

16 ZINI ELIO S.R.L. VIA GUIDO RENI N. 2/2 40125 BOLOGNA BO 

17 EDILFRAIR COSTRUZIONI 
GENERALI S.P.A. 

STRADA STATALE 17 42 67100 SASSA SCALO - L'AQUILA AQ 

18 ADRIATICA COSTRUZIONI 
CERVESE SOC. COOP. VIA SALARA STATALE N. 35/G 48015 CASTIGLIONE DI CERVIA 

- CERVIA RA 

19 REALE MARIO S.R.L. IMPRESA 
COSTRUZIONI VICOLO PONCHIELLI N. 1 45100 ROVIGO RO 

20 
CONSORZIO STABILE 
MODENESE SOC. CONSORTILE 
PER AZIONI 

VIA PLACIDO RIZZOTTO N. 90 41126 MODENA MO 



Ditte partecipanti n. 17 
1 I.C.I. Soc. Coop. (Ronchi dei Legionari-GO) ribasso offerto del 15,780% 
2 Emiliana Restauri Soc. Coop. (Ponte Rizzoli-BO) ribasso offerto del 4,570% 
 Sartori S.r.l. (Casalserugo-PD) ribasso offerto del 17,120% 
 Ahrcos S.r.l. (Cento-FE) ribasso offerto del 17,690% 
 Reale Mario S.r.l. (Rovigo-RO) ribasso offerto del 18,880% 
 CIRES Bologna Ferrara Soc. Coop. (Bologna-BO) ribasso offerto del 19,930% 
 Consorzio Stabile Modenese Soc. Coop. per azioni (Modena-MO) ribasso offerto del 20,329% 
 Gama Castelli S.p.a. (Fornace Zarattini-RA) ribasso offerto del 20,409% 
 CAMAR Soc. Coop. (Castelnovo Ne' Monti-RE) ribasso offerto del 20,990% 
 C.C.E. Consorzio Costruttori Estense Soc. Coop. (Ferrara-FE) ribasso offerto del 21,320% 
 AR.CO. Lavori Soc. Coop. Consortile (Ravenna-RA) ribasso offerto del 22,330% 
 Moretti S.r.l. (Ferrara-FE) ribasso offerto del 22,480% 
 Kostruttiva Soc. Coop. per azioni (Marghera-VE) ribasso offerto del 22,500% 
 Edilfrair Costruzioni Generali S.p.a. (Sassa Scalo-AQ) ribasso offerto del 24,600% 
 Zini Elio S.r.l. (Imola-BO) ribasso offerto del 28,430% 
 Pro Service Costruzioni S.r.l. (Modena-MO) ribasso offerto del 28,570% 
 Adriatica Costruzioni Cervese Soc. Coop. (Castiglione Cervia-RA) ribasso offerto del 30,440% 

 
ESITO 
1° classificata I.C.I. Soc. Coop. a r.l. (Ronchi dei Legionari-GO) ribasso offerto del 15,780% per l’importo di 
aggiudicazione di Euro 312.917,57 oltre costo del personale, oneri della sicurezza ed IVA 22% (Euro 
149.681,35) e così per un totale di Euro 830.051,10 (determina DD-2016-993 / PG-2016-64638 / esecutiva 
dal 09.06.2016) 
 
Essendo ammesse offerte in numero superiore a 10 si è proceduto applicando il disposto dell'art. 97 D.Lgs. 
50/2016, relativo all'esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 c. 2 D.Lgs. 50/2016. In sede di gara si è 
provveduto al sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia (metodo D), pertanto individuata nel 16,77% 
la soglia di anomalia, è risultata aggiudicataria la Ditta I.C.I. Soc. Coop. con il ribasso del 15,78%. 
 
L’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta aggiudicataria è efficace, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016, in quanto sono stati verificati positivamente i requisiti dichiarati in sede di offerta, di 
cui all’art. 80 del Nuovo Codice Appalti. 
 

 
Data di pubblicazione sul sito internet: 13.07.2016 


